אז יש מקום, ואפילו צורך, להתחשב גם בערכים וברגשות, אף שלא באו לידי ביטוי מפורש בכללים.

בית-המשפט פסק שלכל חוק יש שתי תכליות. התכלית המיוחדת של חוק עולה מאותו חוק: מן הנושא של החוק, מלשון החוק, מעבודות ההכנה של החוק ועוד. למשל לחוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965 יש תכלית מיוחדת שקשורה לנושא של תכנון ובנייה, ולחוק רישוי עסקים, תשכ"ח-1968 יש תכלית שונה שקשורה לרישוי עסקים. נוסף על כך לכל חוק יש גם תכלית כללית. התכלית הכללית אינה שונה מחוק לחוק אלא היא משותפת לכל החוקים. היא מורכבת מערכי היסוד של שיטת המשפט, כמו חירות האדם, שוויון זכויות, הגינות ועוד. הנחה פרשנית היא שבכל חוק וחוק עמדה לנגד עיני המחוקק, נוסף על התכלית המיוחדת לאותו חוק, גם התכלית הכללית לקדם או להגן גם על ערכי יסוד אלה<sup>3</sup>.

גם לו הייתה הטענה נכונה מבחינה עובדתית, אין בה כדי לומר דבר. השופטים של בית-

9 דין וחשבון הוועדה לסדרי הבחירה של שופטים (ועדת זמיר) (2001), 26. התכונות הנדרשות ממועמד לשיפוט נקבע בסעיף 11א לכללי השפיטה (סדרי העבודה של הוועדה לבחירת שופטים), תשמ"ד-1984.

המשפט העליון מתגוררים בירושלים כשם שהשופטים של בית-המשפט העליון באנגליה מתגוררים בלונדון. בפועל שופטי בית-המשפט העליון באו לירושלים מכל רחבי הארץ והרקע האישי שלהם מגוון מאוד.

נכון שהרכב השופטים בבית-המשפט העליון איננו, ואינו יכול להיות, שיקופי באופן מלא.

הדבר יכול להיעשות בדרך של השגה לממונה על הרשות המנהלית. בהשגה כזאת, שהיא בלתי פורמלית ולכן גם נוחה וזולה, הממונה רשאי לתקן טעות של דין או טעות של עובדה ולקבל כל החלטה הנראית לו נכונה. בישראל יש חוקים המקנים זכות להשגה בהקשרים מסוימים, למשל חוק מס ערך מוסף, תשל"ו-1975, אך אלה הם חריגים. לדוגמה בגרמניה האפשרות להגיש השגה לממונה היא הכלל ובעצם אי אפשר להגיש תביעה לבית-משפט לפני שמוצתה הזכות להשגה. לדעתי ראוי להרחיב מאוד את מנגנון ההשגה גם בישראל.

גם בתוך מערכת בתי-המשפט אפשר וראוי לשפר את הנגישות בעניינים מנהליים. כיום, ככל שבג"ץ נגיש, קיימת לא פעם רתיעה מפני הגשת עתירה לבית-המשפט העליון בעניין קטן.

קורה לעתים שפסק-דין שחתום על-ידי השופט נכתב בעצם על-ידי מתמחה ועבר שיפוץ בידי השופט.

**שופטים בדימוס**

שופט בדימוס (בלשון רשמית – שופט בקצבה) הוא בעל מעמד מוכר במשפט. יש לו תפקידים רשמיים ויש לו נוסף על כך תפקידים בלתי רשמיים. חוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984, קובע כי מי שמוסמך בחיקוק למנות שופט ליושב-ראש ועדה או גוף אחר, רשאי למנות גם שופט בדימוס<sup>14</sup>. יש גם הוראות חוק הקובעות כי לעניין מסוים ניתן למנות שופט או שופט בדימוס, למשל לתפקיד של יושב-ראש ועדת חקירה ממלכתית<sup>15</sup>. כך אפילו לתפקידי שיפוט, כמו שופט בית-משפט לעניינים מקומיים<sup>16</sup>.

אכן, שופטים בדימוס מרבים לעסוק בענייני ציבור ובדרך כלל עיסוק זה מתקבל בציבור בהבנה ובהערכה. מה שלעתים אינו מתקבל בהערכה, ואפילו מעורר ביקורת, זאת הנכונות של שופטים בדימוס להביע דעה פומבית בעניינים שעומדים על סדר היום הציבורי. קשה לי להבין את

14 חוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984, סעיף 16.

15 חוק ועדות חקירה, תשכ"ט-1968, סעיף 4.

16 חוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984, סעיף 57.

17 שם, סעיף 10א.

ההיגיון בביקורת זאת. אכן, אני סבור שאסור לשופט בדימוס להביע דעה בנושאים פוליטיים שנויים במחלוקת. לדעתי, גם אין זה ראוי שהוא יביע דעה פומבית בנושאים שאינם מתחום המשפט, משום שאין לו יתרון בנושאים אלה והמעמד שלו עשוי להקנות לדעתו משקל שהיא אינה ראויה לו, אולם לדעתי ראוי וגם חשוב שהוא יביע דעה, במאמרים ובראיונות בתקשורת, בנושאי משפט שעל סדר היום הציבורי, כולל נושאים של שיטת הממשל וטוהר המידות.

מתעוררת שאלה אם בית-המשפט לא הרחיק לכת בכיוון זה. השאלה עמדה על הפרק במשפט רקנט<sup>21</sup>. בית-המשפט פסל, פה אחד, החלטה של חברת אל על שהפלתה בין דיילי קרקע על בסיס של גיל. הפסילה התבססה על חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, תשמ"ח-1988. על בסיס זה ניתן להקדים את מועד הפסילה עד מועד תחילתו של חוק זה, אך רוב השופטים קבעו שניתן לקבוע מועד מוקדם יותר לפסילה, שלא

19 לדוגמה בג"ץ 935/89 גנור נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד מד(2) 485 (הגשת אישומים בפרשת ויסות המניות הבנקאיות); בג"ץ 3094/93 התנועה למען איכות השלטון בישראל נ' ממשלת ישראל, פ"ד מז(5) 404 (המשך הכהונה של שר המואשם בקבלת שוחד).

20 חוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973, סעיף 30.

21 דנג"ץ 4191/97 רקנט נ' בית הדין הארצי לעבודה, פ"ד נד(5) 330.

מכוח החוק אלא מכוח תקנת הציבור. אני סברתי, בדעת מיעוט, כי אין להרחיב את התחולה של תקנת הציבור מעבר לתחולה של החוק. יד קלה מדי על תקנת הציבור תפגע בביטחון המשפטי.

הטיפול בפרשה זאת הביא להתארגנות חדשה במסגרת שב"כ, ריפא חולי שפשט בארגון זה והוביל לשיפור בתפקוד הארגון. יש בכך דוגמה התומכת בלקח כללי לגבי טענה של ביטחון המדינה: כבדהו וחשדהו.

### בית-המשפט לעניינים מקומיים

בית-המשפט לעניינים מקומיים, אף שהוא מוקם על-ידי חוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984 ודינו כדין בית-משפט שלום, הוא בית-משפט מיוחד. עיקר הייחוד שלו נעוץ בקשר השוטף בין בית-המשפט לבין הרשות המקומית, שכלפי חוץ הוא נראה קשר חשוד, כאילו בית-המשפט והרשות המקומית נמצאים באותו צד של המתרס. בגלל בעיות בתפקוד השוטף של בתי-המשפט לעניינים מקומיים הקים שר המשפטים לפני יותר מעשר שנים ועדה ציבורית לבדיקת המערכת של בתי-משפט אלה ואני הועמדתי בראש הוועדה.